
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . ju i   stillet følge de spørgs‐
ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  

Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Kristia  Pihl Lore tze   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
” Ka   i istere   ekræfte, at Regio  Midtjylla d allerede for halva det år side  a ‐
odede Su dhedsstyrelse  at iværksætte e  større u dersøgelse  ed he lik på at 

få  elyst evide se  for a ve delse af lavdosis CT ved opspori g af lu gekræft? I  e‐
kræfte de fald  edes  i istere  oplyse, hvorfor styrelse  ikke fulgte op på dette a ‐
od i g. ” 

 
Svar: 
Mit  i isteriu  har a odet o   idrag fra Su dhedsstyrelse , so  oplyser føl‐
ge de:  
 
”CT‐ska i g  Co puter to ografi ska i g   et der  o puters it og er e  rø tge ‐
u dersøgelse, der giver  eget detaljerede  illeder af kroppe s i dre orga er. I stedet 
for at se de et e kelt  u dt rø tge stråler ge e  kroppe , so  det sker ved al i ‐
delige rø tge illeder, se des stråler e fra et rø tge ‐rør, so  roterer o kri g pati‐
e tlejet. Disse stråle u dter opfa ges af se sorer, der registrerer stråler es st rke og 
se der de  videre til e   o puter. Rø tge stråler e vil svækkes i forskellig grad af‐
hæ gig af, hvilke  t pe væv de går ige e . De registrerede data vil  live  ear ejdet 
i  o putere  og o da es til et todi e sio elt  illede, der vises på e  skær . 
 
Afhæ gig af u dersøgelse s for ål foretages e te  lavdosis eller højdosis CT‐ska ‐
i g, og doser e refererer til stråli gs æ gde . Jo højere stråledosis, jo  ere præ is 

u dersøgelse. E  lavdosis CT‐ska i g af  r sthule  ka  til ekse pel fre stille vævet 
i de   idterste del af lu ger e,  e s de  ikke så t deligt ka  fre stille forholde e 
helt i de i  idte  af  r stkasse , so  e  højdosis CT‐ska i g  edre ka . 
 
E delig ka  CT‐ska i ge  foretages  ed eller ude  ko traststof, so  sprøjtes i d i 
e   lodåre  ve e  før u dersøgelse . Ko traststoffet følger  lod‐strø e , og derved 
ka   lodårer e og  lodfors i ge  til de forskellige orga er ses på  illeder e. Dette 
giver e   edre ge givelse af orga er,  lodkar eller for ekse pel svulster. 
 
Su dhedsst relse   odtog de   .  ove er   e  he ve delse fra Regio  
Midtj lla d, so  orie terede o , at Diag ostisk Ce ter på Hospitalse hed Midt, Regi‐
o shospitalet Silke org til ød praktisere de læger at he vise patie ter, so  ikke op‐
f ldte kriterier e for he vis i g til fulddosis CT‐ska i g  ed ko trast af  r stkasse 
og øvre del af  averegio e  og pakkeforlø  for lu gekræft, til lavdosis CT‐ska i g 
so  erstat i g for rø tge  af thora .  
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Side 2 

Regio  Midtj lla d orie terede e dvidere o , at det af årsrapport fra Da sk Lu ge‐
a erregister fre gik, at de  populatio , so  Diag ostisk Ce ter på Hospitalse hed 
Midt, Regio shospitalet Silke org u dersøgte og diag osti erede  ed lu gekræft, 
lev opdaget i et tidligere stadie e d la dsge e s ittet. På de   aggru d opfor‐

drede Regio  Midtj lla d Su dhedsst relse  at få  el st evide se  for a ve delse af 
lavdosis CT‐ska i g ved diag ostik/opspori g af lu gekræft,  ed i ddragelse af de 
faglige selska er. 
 
Su dhedsst relse   esvarede Regio  Midtj lla ds he ve delse de  4. fe ruar  . 
Det fre gik af svaret, at Su dhedsst relse  var i dialog  ed Da sk Lu ge Ca er 
Gruppe og releva te fagperso er, so  opl ste, at der e d u ikke var offe tliggjort re‐
sultater i a erke dte fagtidsskrifter  aseret på fagfælles edø elser, der i tilstræk‐
keligt o fa g ku e u derstøtte, at Diag ostisk Ce ter på Hospitalse hed Midt, Re‐
gio shospitalet Silke orgs fu d vil ku e ge fi des ge erelt fre adrettet, også i a ‐
dre  efolk i gsgrupper, og at der derfor  urde foretages et større studie.  
 
Da vide  på o rådet således var sparso , fa dt Su dhedsst relse  ikke gru dlag for 
at ku e iga gsætte e  ge e ga g af evide se , da der var  ehov for fortsat forsk‐
i g. Su dhedsst relse  ka  i de  for i delse opl se, at det ikke er i de for st relse s 

opgaveo råde at udføre eller lede ege tlige forsk i gsprojekter,  e  at dette a svar 
ligger hos regio er, u iversiteter  .v.” 
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